
1/ Citlivé začlenění do kontextu místa 2/ Podpora městskosti, kultury a identity Mníšku 5/ Prostor pro všechny generace i úrovně mobility4/ Pokora k historickým dominantám3/ Zřetelné a kultivované veřejné prostranství v předzámčí

1/Hmotový koncept

Hmotová kompozice objektu vychází z úsilí o vyváženost mezi stáv-
ajícími dominantami – kostelem a zámkem. Nové centrum se stává 
přirozeným „mostem“ mezi těmito historickými prvky, aniž by je pře-
hlušilo či narušilo jejich význam. Architektura záměrně volí střídmou 
hmotovou artikulaci s důrazem na přehledné členění objemů a čitelnost 
funkcí. 
 
Rozsáhlost požadovaných funkcí je rozložena do tří hmot, čímž se 
eliminuje pocit masivnosti a budovy lépe reagují na měřítko okol-
ní zástavby. Centrální jednopodlažní část je částečně zapuštěna do 
terénu a její střecha je osázena intenzivní zelení, která zajišťuje vizuální 
propojení se zalesněným svahem v pozadí. Tento přístup umožňuje 
plynulé splynutí nové stavby s přírodními prvky okolí a přináší benefity 
v podobě ekologického i estetického zhodnocení.

Záměrem bylo vytvořit architektonicky i urbanisticky citlivý návrh, 
který přirozeně navazuje na historickou strukturu města a současně 
definuje nové městské centrum odpovídající potřebám dnešní 
společnosti. Cílem bylo doplnit chybějící veřejná prostranství, posílit 
vztahy mezi klíčovými dominantami – kostelem a zámkem – a nabíd-
nout funkční, esteticky kvalitní a krajinářsky integrované řešení. Návrh 
tak usiluje o vytvoření důstojného prostoru pro každodenní život 
obyvatel i návštěvníků.

2/Urbanismus

Návrh městského centra v Mníšku pod Brdy úzce navazuje na historický 
urbanistický kontext města. Kompozice nové zástavby respektuje hlavní 

kompoziční dominanty — kostel sv. Václava a zámek Mníšek — mezi 
nimiž vytváří přirozený prostorový most, a tím dotváří osu mezi his-

torickými a kulturními body města. 
 

Projekt reaguje na potřebu jasně definovaného a funkčního náměstí, které 
v současné době v dané lokalitě chybí. Nová zástavba pomáhá prostorově 
uzavřít a aktivovat stávající centrální prostor, čímž vzniká kvalitní veřejné 

prostranství městského charakteru. Předpolí zámku, dosud urbanisticky 
nedořešené, získává nový význam prostřednictvím přirozené návaznosti 

pěších tras, doplnění městského mobiliáře a aktivních parterů budov. 
 

V jižní části řešeného území je vymezena plocha pro budoucí rozvoj. Tím 
se zajišťuje kontinuita růstu města a možnost další vrstvy urbanistického 

členění bez narušení současných kvalit kontextu. Celková urbanistická 
koncepce usiluje o harmonické začlenění nového městského centra do 

historické struktury sídla, přičemž respektuje měřítko okolní zástavby a 
krajinný rámec.

3/Bezbariérové řešení

Návrh městského centra je koncipován jako plně bezbariérový, s 
důrazem na rovný přístup ke všem funkcím objektu. Hlavní vstupy 
jsou situovány v úrovni terénu nebo řešeny nájezdy s mírným sklonem. 
Všechna podlaží – od suterénu po 3. nadzemní – jsou propojena výta-
hem. Na každém podlaží se nachází bezbariérové sociální zázemí. 

Bc. Zlata Masliana FA ČVUT 2024/2025 LSdiplomová práce Městské centrum Mníšek vedoucí práce doc. Ing. arch Jan Jakub Tesař, Ph.D

4/Kapacitní a funkční řešení

Kapacitní řešení návrhu vychází z konkrétních požadavků vedení města, 
především ze spolupráce se starostkou Mníšku pod Brdy. Návrh reaguje 
na potřebu soustředit klíčové veřejné služby – administrativní, kulturní 

a komunitní – do jednoho funkčně provázaného objektu. Cílem bylo 
vytvořit prostorově efektivní budovu, která nabídne komfortní zázemí 

pro zaměstnance úřadu i širokou veřejnost, a zároveň umožní flexibilní 
rozvoj v budoucnu. 

 
Objekt disponuje čtyřmi podlažími (1 podzemní a 3 nadzemní), které 

dohromady zahrnují 76 místností o celkové ploše 2 944,87 m²: 
 

1. podzemní podlaží (1. PP) zahrnuje technické a provozní zázemí (ar-
chivy, sklady, serverovnu, technické místnosti, šatny obecní policie). 

1. nadzemní podlaží (1. NP) plní kulturní a veřejnou funkci – nachází se 
zde víceúčelový sál, vstupní hala, knihovna, bufet, kontaktní pracoviště 

pro občany, obecní policie a kanceláře finančního odboru. 
2. nadzemní podlaží (2. NP) je převážně administrativní – sídlí zde 

kanceláře matriky, evidence obyvatel, stavebního úřadu a tajemníka, 
dále zasedací místnosti a knihovna se studovnami.  

GSEducationalVersion

2
.0

1
2
.0

2

2
.0

3
2
.0

4
2
.0

5
2
.0

6

2
.0

7

2
.0

8

2
.0

9
2
.1

02.11
2
.1

2
2
.1

3

2
.1

4

2
.1

5

2
.1

6

2
.1

7

Tabulka místností 2.NP

Č.

2.01

2.02

2.03

2.04

2.05

2.06

2.07

2.08

2.09

2.10

2.11

2.12

2.13

2.14

2.15

2.16

2.17

Název místnosti

Sociální zázemí

Kancelář tajemníka

Zasedácí místnost

Zázemí

Kancelář evidence obyvatel

Kancelář socialky

Kancelář matriky

Stavební úřad

Kancelář + archiv

Recepce

Kancelář + archiv

Rezervní kancelář

Rezervní kancelář

Knihovna

Studovna 1

Studovna 2

Studovna 3

Plocha (m2)

30.86

24.07

48.71

16.65

13.04

13.27

13.70

81.12

17.41

11.79

12.75

13.66

13.05

171.44

21.23

19.40

21.42

543.58 m²

M 1:200



GSEducationalVersion

1
.0

4

1.01

1
.0

2

1
.0

3

1
.0

5

1
.0

6

1
.0

6

1
.0

7

1
.0

8

1
.0

9

1
.1

0

1.111
.1

2

1
.1

3
1
.1

4
1
.1

5
1
.1

6
1
.1

7
1
.1

8
1
.1

9
1
.2

0
1
.2

1
1
.2

2 1
.2

3

1
.2

4
1
.2

5
1
.2

6

1
.2

7

1
.2

8

b
a
r +

 b
u
fe

t

M 1:200

Tabulka místností 1.NP

Č.

1.01

1.02

1.03

1.04

1.05

1.06

1.06

1.07

1.08

1.09

1.10

1.11

1.12

1.13

1.14

1.15

1.16

1.17

1.18

1.19

1.20

1.21

1.22

1.23

1.24

1.25

1.26

1.27

1.28

Název místnosti

Vstupní hala knihovny

Sklad

Sociální zázemí

sál s podiem

Šatna

Šatna učinkujicích

Vstupní hala hlavní

Sociální zázemí

Odpádní místnost

Sklad techniky

Sklad

obecní policie věřitel

obecní policie strážnice

obecní policie strážnice

OSMI

OSMI

OSMI

OSMI

OSMI

Rezervní kancelář

Finanční obor

Finanční obor

Finanční obor

Senior point

podatelna a pokladna fin. úřa...

Zázemí

Finanční obor

Hlavní hala radnice

Sociální zázemí

Plocha (m2)

167.98

23.97

37.29

345.90

42.49

28.78

332.58

56.66

4.76

40.92

21.70

24.07

25.89

22.07

16.65

13.06

13.11

13.70

13.05

13.70

13.05

13.05

12.40

10.69

12.82

10.51

22.48

165.08

22.43

1,540.83 m²

GSEducationalVersion

2
.0

1
2
.0

2

2
.0

3
2
.0

4
2
.0

5
2
.0

6

2
.0

7

2
.0

8

2
.0

9
2
.1

02.11
2
.1

2
2
.1

3

2
.1

4

2
.1

5

2
.1

6

2
.1

7

Tabulka místností 2.NP

Č.

2.01

2.02

2.03

2.04

2.05

2.06

2.07

2.08

2.09

2.10

2.11

2.12

2.13

2.14

2.15

2.16

2.17

Název místnosti

Sociální zázemí

Kancelář tajemníka

Zasedácí místnost

Zázemí

Kancelář evidence obyvatel

Kancelář socialky

Kancelář matriky

Stavební úřad

Kancelář + archiv

Recepce

Kancelář + archiv

Rezervní kancelář

Rezervní kancelář

Knihovna

Studovna 1

Studovna 2

Studovna 3

Plocha (m2)

30.86

24.07

48.71

16.65

13.04

13.27

13.70

81.12

17.41

11.79

12.75

13.66

13.05

171.44

21.23

19.40

21.42

543.58 m²

M 1:200

GSEducationalVersion

M 1:4 000

GSEducationalVersionGSEducationalVersion

GSEducationalVersion

40
.1

1.01

20
.130

.1

50
. 1

60
. 1

60
. 1

70
. 1

80
. 1

90
. 101

. 111
. 1

21
. 1

31
. 1

41
. 1

51
. 1

61
. 1

71
. 1

81
. 1

91
. 1

02
. 1

12
. 1

22
. 1

32
. 1

42
. 1

52
. 1

62
. 1

72
. 1

82
. 1

 r
ab

 +
t e

f u
b

-1
.0

1

-1
.0

2

-1
.0

3
-1

.0
4

-1
.0

5
-1

.0
6

-1
.0

7
-1

.0
8

-1
.0

9
-1

.1
0

-1.11

-1
.1

2

Tabulka místností 1.PP

-1.01

-1.02

-1.03

-1.04

-1.05

-1.06

-1.07

-1.08

-1.09

-1.10

-1.11

-1.12

Šatná obecní policie

Zázemí obecní policie

Archiv

Serverovna

Sklad

Sklad

Archiv

Sklad

Technická místnost

Technická místnost

Technická místnost

Archiv

Plocha (m2)

29.84

19.35

28.06

24.36

27.41

27.41

22.33

35.25

22.43

22.48

14.54

39.80

313.26 m²

M 1:200

GSEducationalVersion

40
. 1

1.01

20
.130

.1

50
. 1

60
. 1

60
. 1

70
. 1

80
. 1

90
. 101

. 111
. 1

21
. 1

31
. 1

41
. 1

51
. 1

61
. 1

71
. 1

81
. 1

91
. 1

02
. 1

12
. 1

22
. 1

32
. 1

42
. 1

52
. 1

62
. 1

72
. 1

82
. 1

r a
b

+
t e

f u
b

Tabulka místností 1.PP

Č.

-1.01

-1.02

-1.03

-1.04

-1.05

-1.06

-1.07

-1.08

-1.09

-1.10

-1.11

-1.12

Název místnosti

Šatná obecní policie

Zázemí obecní policie

Archiv

Serverovna

Sklad

Sklad

Archiv

Sklad

Technická místnost

Technická místnost

Technická místnost

Archiv

Plocha (m2)

29.84

19.35

28.06

24.36

27.41

27.41

22.33

35.25

22.43

22.48

14.54

39.80

313.26 m²

M 1:200

GSEducationalVersion

m
1 5 8

GSEducationalVersion

m
1 5 8

Bc. Zlata Masliana

Půdorys 2.NP
Schéma urbanistických os

Půdorys 1.PP

Schwarzplan

Půdorys 1.NP

FA ČVUT 2024/2025 LSdiplomová práce Městské centrum Mníšek vedoucí práce doc. Ing. arch Jan Jakub Tesař, Ph.D



Knihovna – vstupní prostor 
Knihovna – studovny 

Knihovna 
Foyer a vstupní hala 

Víceúčelový sál 
Technické místnosti 

Obecní policie 
Veřejné služby 

Finanční odbor 
OSMI 

Stavební úřad 
Kanceláře sociálních služeb 

Kanceláře vedení města

GSEducationalVersion

Bc. Zlata Masliana FA ČVUT 2024/2025 LSdiplomová práce Městské centrum Mníšek vedoucí práce doc. Ing. arch Jan Jakub Tesař, Ph.D

Schéma funkcí



Pohledy

GSEducationalVersion

m
1 5 8

154 155

Pohledy

GSEducationalVersion

m
1 5 8

152 153

Pohledy

GSEducationalVersion

m
1 5 8

148 149

GSEducationalVersionGSEducationalVersion

-3.200

5.5005.500

9.750

13.950

1.500

M 1:200M 1:200

Řez podélný

GSEducationalVersion

m
1 5 8

144 145

Bc. Zlata Masliana FA ČVUT 2024/2025 LSdiplomová práce Městské centrum Mníšek vedoucí práce doc. Ing. arch Jan Jakub Tesař, Ph.D

Řez podélný Axonometrie

Perspektiva

Pohled západní

Pohled jižní

Pohled severní

GSEducationalVersion

m
1 5 8

GSEducationalVersion

m
1 5 8

GSEducationalVersion

m
1 5 8

GSEducationalVersion

m
1 5 8




